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Medijpratība senioriem

Kā atpazīt viltus ziņas un neiekrist dezinformācijas lamatās

Biedrības “LATVIJAS SENIORU KOPIENU APVIENĪBA” pieredze
senioru informēšanā par viltus ziņām un apmācībās, 

kā tās atšķirt no patiesas informācijas



Viltus ziņas

Cilvēki nereti notic viltus informācijai, bet to saprot tikai
vēlāk.

Kāpēc?

Viltus ziņu avoti nepatieso informāciju apzināti veido tā, lai
tā izskatītos patiesa, interesanta, aizraujoša, skandaloza vai
dramatiska.



Kāpēc seniori notic viltus ziņām?
Ø Viltus ziņas ir skaļas un ļoti ātri izplatās;
Ø ietekmējas no sensacionāliem, dramatiskiem virsrakstiem;
Ø nekritiski izturas pret rakstītu informāciju; 
Ø vairāk uzticas ģimenes locekļu, paziņu, kaimiņu teiktajam;
Ø nemēdz pārbaudīt informāciju un salīdzināt ar citiem informācijas avotiem;
Ø netic, ka interneta portālos un sociālajos tīklos publicētā informācija var būt 

safabricēta kāda interesēm atbilstoša viedokļa formēšanai;
Ø netic, ka video tiešraides internetā var būt safabricētas, bet tajos izmantotās 

ainas piemeklētas no notikumiem citos pasaules reģionos un laika periodos;
Ø netic, ka “eksperti”, kuri (visbiežāk sociālajos tīklos) pauž kādu noteiktu 

viedokli par sabiedrībai nozīmīgām norisēm, pakalpojumiem, precēm, 
finanšu ieguldījumiem u.tml., var būt tikai apmaksāti aktieri vai noteiktu 
interešu pārstāvji;

Ø pietrūkst zināšanu atpazīt viltus informāciju.



Propaganda
Propaganda ir patiesas vai maldīgas informācijas
izplatīšana lielam cilvēku skaitam vēlamā efekta
panākšanai. Pat, ja informācija ir patiesa, propaganda
bieži rada maldīgu priekšstatu par kādu lietu kopumā.
Propagandu bieži izplata ar dažādu plašsaziņas līdzekļu
starpniecību. Propagandu galvenokārt izmanto saistībā
ar politiku un patriotismu.

Avots: Vikipēdija



Kā atpazīt propagandistu slazdus?
Ø Propaganda mēdz aizstāt patiesību ar konkrētai iedzīvotāju grupai patīkamiem 

vārdiem un solījumiem.

Ø Propagandai raksturīga neiedziļināšanās tematā, virspusējība, sagrozīšana, 
maldinoša faktu pārstāstīšana.

Ø Propaganda turas pie principa: ja melot, tad pēc iespējas nekaunīgāk. Spilgts 
piemērs - Krievijas meli par karu Ukrainā.

Ø Propaganda mēdz izraut faktus no konteksta. Vienīgais veids, kā sevi pasargāt no 
šādas viltus informācijas, ir faktu pārbaude vairākos avotos (dažādos plašsaziņas 
līdzekļos).

Ø Propaganda mēdz manipulēt ar informācijas avotiem, nereti sagrozot sabiedrībā 
autoritatīvu personu vai organizāciju pausto, vai pat “pierakstot” tiem tādas frāzes, 
ko viņi nekad nav teikuši. 

Ø Propagandai raksturīga arī vēstures viltošana caur pseidovēsturiskām grāmatām, 
publikācijām, kinofilmām un pseidovēsturnieku pausto. 



Dezinformācija
Krāpnieku iecienītākais paņēmiens

Dezinformācijai ir vairākas formas, un tā ne vienmēr ir viegli identificējama.

Dezinformācija arī ir viltus ziņas, un tās izplatīšanas ceļi ir ļoti dažādi:

Ø SMS (no bankas, policijas, Valsts ieņēmuma dienesta, aicinājumi investēt, u.c);

Ø tālruņa zvani (no bankas, policijas, Valsts ieņēmuma dienesta, aicinājumi investēt, u.c);

Ø vēstules e-pastā (vinnests loterijā, negaidīts mantojums, nelaimē nonācis draugs, 
policijas brīdinājums, aicinājums saņemt sūtījumu, u.c.);

Ø viltoti interneta portāli (banku mājas lapas, pasta mājas lapas, u.c.);

Ø viltotas mediķu un sabiedrībā zināmu cilvēku  atsauksmes (galvenokārt par neticami 
efektīviem medikamentiem);

Ø skrejlapas pastkastītēs.



LSKA pieredze

senioru medijpratības  veicināšanā



Kāpēc seniori uzķeras uz viltus ziņu “āķa”? 

Kāpēc cilvēki ar bagātīgu dzīves pieredzi notic dezinformācijai?

Kā senioriem sevi pasargāt no dažāda līmeņa manipulatoriem un prast atšķirt
viltus ziņas no patiesas un pārbaudītas informācijas?

Šie bija vieni no aktuālākajiem jautājumiem, ar kuriem LSKA saskārās gan
2021. gadā īstenojot SIF no valsts budžeta līdzekļiem finansēto projektu
“Būsim vakcinēti un veseli!”, gan diskutējot ar senioriem par medijpratības
jautājumiem, gan vadot senioru apmācības par finanšu drošību internetā.

Viens no galvenajiem iemesliem, kādēļ gados vecāki cilvēki notic viltus
ziņām, ir viņu labticība.



Seniori un viltus ziņas Covid-19 laikā
Īstenojot projektu “Būsim vakcinēti un veseli” LSKA pārliecinājās, 

ka:

Ø seniori ir labticīgi un savā iepriekšējā pieredzē nav sastapušies ar viltus
ziņām;

Ø seniori labprāt tic informācijai, kurā minēts viņiem emocionāli tuvs
viedoklis.

Ø Apgalvojums “kovida nav” rada drošības sajūtu;
Ø uzmanību piesaita ārzemju “pētījumi”, kuros apgalvots, ka “patiesība
tiek slēpta” un pandēmija ir tikai afēra. Vietnes vai informācijas
avota uzticamība šaubas neraisa;

Ø netic, ka sabiedrībā zināmi Covid-19 un vakcinācijas noliedzēji var
publiski melot.



LSKA pieredze viltus ziņu par Covid-19 atspēkošanā

Ø LSKA izgatavoja un izplatīja visos Latvijas reģionos 
informatīvo biļetenu “Būsim vakcinēti un veseli!”.

Ø Izveidojām Facebook kontu “Būsim vakcinēti!”.

Ø Izgatavojām un izplatījām videomateriālus, kuros ārsti skaidroja 
seniorus 

Ø satraucošos jautājumus.

Ø Informācijas sniegšanai piesaistījām Latvijā pazīstamus un 
senioru vidē autoritāti guvušus mediķus.

Ø Informējām LSKA mājas lapā.

Ø Informācija tika sniegta īsā un vienkāršā formā.

Ø Katrs var pārliecināties par informācijas avota uzticamību.

Pret viltus ziņām var cīnīties tikai ar patiesību



Pēkšņi miljonārs? Neuzķeries!

Ø E-pastā saņemti ziņojumi par pēc nejaušības principa organizētā loterijā saņemtu laimestu;

Ø E-pastā saņemti ziņojumi par negaidītu mantojumu;

Ø tā saucamās “Nigērijas vēstules”, kas sola miljonus par starpniecību;

Ø aicinājums investēt dažādās brokeru/investīciju platformās, kuras nav reģistrētas Latvijā (parasti tiek 
izteikts telefoniski);

Ø piedāvājumi atgūt šādās platformās ieguldīto naudu (parasti tiek izteikts telefoniski);

Ø E-pastā saņemti ziņojumi, ka jums pienākas kompensācija par krāpnieku izkrāpto naudu; jūsu vārds un 
tālruņa numurs bijis policijas atklātos sarakistos, utml.

Ø Esiet vērīgi! E-pasta adrese, no kuras sūtīts krāpnieciskais ziņojums, praktiski vienmēr ir privātā 
“@ gmail.com” adrese. Vienīgā pareizā rīcība ir šādus sūtījumus un ziņas ignorēt.

Krāpnieku melu arsenāls kļūst arvien plašāks

http://gmail.com


LSKA savā mājaslapā www.lskapvieniba.lv regulāri publicē informāciju senioriem par dažādiem ar krāpšanu 
saistītiem riskiem un stāsta par tiem arī semināros. Lūk, daži spilgtākie piemēri.

Ø Pirms veikt kādas operācijas savā internetbankā, noteikti jāpārliecinās, vai bankas interneta vietne ir īsta. Krāpnieki mēdz 
viltot banku mājaslapas!

Ø Ja zvana “no bankas” un vienalga kāda iemesla dēļ prasa piekļuves datus jūsu internetbankai, nekādā gadījumā tos 
nedodiet!Banka nekad šādus datus neprasīs!

Ø Ja saņemts paziņojums no Latvijas Pasta, ka uz jūsu vārdu saņemts sūtījums un norādītajā saitē jāveic priekšapmaksa, 
neuzķerieties, tā ir krāpšana!

Ø Krāpnieki mēdz izvilināt norēķinu karšu datus, nosūtot saiti uz viltus interneta vietnēm, kas vizuāli atgādina 
kurjerpakalpojumu “DPD Latvija” un “Omniva” interneta mājas lapas. Šādas uz tālruni vai e-pastu atsūtītas saites nekādā 
gadījumā nedrīkst vērt vaļā!

Ø Neuzķerieties sociālajos tīklos uz krāpnieciskām reklāmām, kas aicina ieguldīt “Latvenergo” attīstībā un iegūt milzīgu 
peļņu. Tā ir nekaunīga krāpšana!

Krāpnieki izdomā arvien jaunas metodes iedzīvotāju naudas izkrāpšanai. Tāpēc esiet uzmanīgi, pirms uzticieties, 
pārbaudiet!

Pirms uzticies, pārbaudi!
Visiem zināms nosaukums vēl nav garantija



LSKA pieredze brīdinot par krāpniekiem

Ø Rīkojām meistarklasi “Kā nodrošināt savu finanšu drošību internetā”;

Ø skaidrojam, kad noteikti nevajag atbildēt uz e-pasta vēstulēm, kādas ir

krāpnieku vēstuļu pazīmes;

Ø kādas pazīmes liecina, ka zvana krāpnieki;

Ø brīdinām par krāpniekiem un viņu metodēm reģionālajos medijos un LSKA

mājas lapā www.lskapvieniba.lv.

Neapdomīga rīcība digitālajā vidē var novest pie finasnsiāliem zaudējumiem



Brīnumlīdzekļi ir tikai pasakās
Jātic dakteriem, nevis blēžiem

Vēstījumiem par dažādiem brīnumpulverīšiem, uztura bagātinātājiem,
supervitamīniem utml., kuri ātri vien atdos veselību, nav patiesi.

Ārsti, kuros tos it kā reklamē, par šiem brīnumlīdzekļiem neko nav pat
dzirdējuši, viņu identitāte un fotogrāfijas ir nozagtas, vai arī šādi “eksperti”
nemaz neeksistē.

LSKA senioriem iesaka pirms šāda medikamenta iegādes konsultēties ar
savu ģimenes ārstu vai pajautāt padomu aptiekā;

pārbaudīt, vai līdzeklis ir iekļauts Zāļu reģistrā (www.zva.gov.lv) vai
uztura bagātinātāju reģistrā (www.pvd.gov.lv).

http://www.zva.gov.lv
http://www.pvd.gov.lv


Informēts, tātad “apbruņots”
Būtisks instruments cīņai pret viltus ziņām ir komunikācija
ar cilvēkiem, kuru viedoklis senioriem ir svarīgs.

LSKA regulāri rīko senioru tikšanos ar dažādu nozaru pārstāvjiem
“Sarunu klubā”.
Par senioriem aktuāliem veselības jautājumiem vienā no šādiem
klubiņiem stāstīja un uz sanākušo jautājumiem atbildēja Veselības
ministrijas pārstāvji un Slimību profilakses un kontroles centra
speciālisti.
Šādas tikšanās ir ļoti iedarbīgs veids, kā senioriem palīdzēt
nenokļūt viltus ziņu slazdos.

Attēlā: Tikšanās “Sarunu klubā” ar Veselības ministrijas un Slimību profilakses kontroles centra pārstāvjiem 2022.gada 28.oktobrī.



Bibliotekārs palīdzēs!

Seniori ir vieni no galvenajām bibliotēku apmeklētāju grupām un
labprāt izmanto ne vien bibliotēkā pieejamo literatūru un
periodiskos izdevumus, bet arī interneta resursus.

Bibliotēku organizētie kultūras pasākumi, semināri, interešu
grupas u.c.pasākumi ir labs palīgs senioru socializācijai, kā arī
palīdz pilnveidot viņu medijpratības prasmes.



Nekautrējieties prasīt padomu!

Bibliotekārs palīdzēs:

Ø orientēties interneta plašumos un veikt tajā senioram nepieciešamās 
darbības;

Ø atrast un atlasīt noderīgu un kvalitatīvu informāciju par seniorus 
interesējošām tēmām (tai skaitā veselību);

Ø atpazīt viltus ziņas, tendenciozus vai nekvalitatīvus resursus, 
krāpnieciskus ziņojumus;

Ø izvēlēties kvalitatīvus un uzticamus medijus;

Ø sniegs informāciju par bibliotēkas organizētajiem kultūras un izglītības 
pasākumiem, u.c.



Paldies par uzmanību!

Grafiskajā noformējumā izmantoti attēli no vietnes unsplash.com

http://unsplash.com

